
 

                                                                                 
                          

                                                        

 

  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

МО город  Шиханы 
 

 
От            10.01.2023                № 5_ 

О мерах по исполнению бюджета муниципального  

образования города Шиханы на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Во исполнение решения Собрания депутатов города Шиханы от 

15.12.2022 г. № 6-43-1 "О бюджете муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов" и Постановления Правительства Саратовской области от 27.12.2022 № 

1309-П "О мерах по реализации Закона Саратовской области "Об областном 

бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", 

постановляю: 

1. Главным администраторам доходов местного бюджета: 

1.1. привести правовые акты о закреплении бюджетных полномочий 

администратора доходов и (или) наделении бюджетными полномочиями 

администратора доходов подведомственных учреждений (при 

необходимости) в соответствии с решением Собрания депутатов города 

Шиханы от 15.12.2022 г. № 6-43-1 "О бюджете муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов", представить их в Управление Федерального казначейства по 

Саратовской области и финансовое управление администрации МО города 

Шиханы; 

1.2. при необходимости предоставить главным распорядителям 

средств областного бюджета на бумажном и электронном носителях коды и 

реквизиты главных администраторов и (или) администраторов доходов по 

безвозмездным поступлениям в бюджет МО города Шиханы;  

1.3. принять меры по обеспечению поступления в доход местного 

бюджета налогов, сборов и других обязательных платежей, учтенных в 

параметрах местного бюджета, принять меры по повышению качества 

администрирования доходов, сокращению задолженности по их уплате 

осуществлением мероприятий по взысканию недоимки, сложившейся по 

состоянию на 1 января 2023 года, а так же обеспечить своевременное 

уточнение принадлежности невыясненных поступлений. 

2. Финансовому управлению администрации МО города Шиханы: 



2.1. организовать работу по размещению на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы информации согласно Перечню 

показателей оценки уровня открытости бюджетных данных в муниципальных 

образованиях, утвержденному приказом министерства финансов Саратовской 

области от 30 июня 2016 года № 202 "О проведении мониторинга открытости 

бюджетных данных на муниципальном уровне" с учетом положений приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 22 сентября 2015 года 

№145н "Об утверждении Методических рекомендаций по представлению 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и 

отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме"; 

2.2. осуществлять совместно с заместителем главы администрации -  

руководителем аппарата обеспечение соблюдения установленного 

Правительством Саратовской области норматива расходов на содержание 

органов местного самоуправления МО города Шиханы; 

2.3. до 13 января 2023 года представить в министерство финансов 

Саратовской области в электронном виде решение Собрания депутатов города 

Шиханы от 15.12.2022 г. № 6-43-1 "О бюджете муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов"; 

2.4. до 25 января 2023 года обеспечить возврат в областной бюджет не 

использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, находящихся на единых счетах 

местных бюджетов и счетах для учета субсидий на иные цели муниципальных 

бюджетных учреждений, за исключением межбюджетных трансфертов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации (при 

наличии таких остатков); 

2.5. не позднее 1 февраля 2023 года представить в министерство финансов 

Саратовской области подписанное главой муниципального образования город 

Шиханы соглашение, которым предусматриваются меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

городского округа,  на получение дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности;  

2.6. ежемесячно осуществлять мониторинг поступления налоговых 

платежей и недоимки по ним; 

2.7. обеспечить безусловный приоритет исполнения расходов по выплате 

заработной платы работников муниципальных учреждений с уплатой 

страховых взносов во внебюджетные фонды, оказанию мер социальной 

поддержки населения и не допускать в течение 2023 года возникновения 

(роста) просроченной кредиторской задолженности по ним. 

3. Заместителю главы администрации - руководителю аппарата и  

руководителям муниципальных казенных учреждений: 

3.1. обеспечить принятие бюджетных обязательств в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, с учетом принятых и 

неисполненных обязательств на 1 января 2023 года; 



3.2. установить, что принятие бюджетных обязательств, возникающих из 

муниципальных контрактов, предусматривающих условие об исполнении в 

2023 году денежного обязательства получателя средств бюджета г. Шиханы по 

выплате авансовых платежей, оплате поставленных товаров, выполненных 

работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один месяц, 

после 1 декабря 2023 года в пределах соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке на 2023 год, не 

допускается; 

3.3. не допускать возникновения в течение года просроченной 

кредиторской задолженности по заключенным договорам (муниципальным 

контрактам), просроченной задолженности по заработной плате и 

начислениям на выплаты по оплате труда, по исполнению публичных 

нормативных обязательств. 

4. Комитету экономики и управления собственностью администрации 

МО города Шиханы не реже двух раз в год осуществлять мониторинг 

исполнения показателей прогноза социально-экономического развития МО 

города Шиханы и муниципальных программ, о результатах докладывать на 

постоянно действующем совещании.  

Осуществлять работу по выявлению физических и юридических лиц, 

использующих земельные участки без правоустанавливающих документов, 

оказанию содействия землепользователям в постановке на учет и оформлению 

в собственность используемых ими земельных участков, а также актуализации 

данных об объектах налогообложения земельным налогом и их 

правообладателях и установлению максимальных ставок земельного налога в 

соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации. 

5. Ответственным исполнителям муниципальных и ведомственных 

целевых программ обеспечить в срок не позднее 3 месяцев со дня внесения 

изменений в решение о бюджете приведение муниципальных и ведомственных 

целевых программ в соответствие с решением о бюджете. 

6. Главным распорядителям средств местного бюджета представлять в 

финансовое управление администрации МО города Шиханы копии 

соглашений, заключаемых с органами государственной власти Саратовской 

области по вопросам софинансирования расходных обязательств МО города 

Шиханы за счет средств федерального и областного бюджета, в течение 5 

рабочих дней со дня подписания. 

7. Первому заместителю главы администрации обеспечить подготовку и 

направление в установленном порядке для участия в конкурсном отборе 

заявок для предоставления из областного бюджета субсидии на реализацию 

проектов развития муниципальных образований области, основанных на 

местных инициативах (при необходимости). 

8. Установить, что  получатели средств местного бюджета при заключении 

договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (выполнение 

работ, оказание услуг) в пределах доведенных им в установленном порядке 

соответствующих лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать 

авансовые платежи: 



- от 50 до 90 процентов суммы договора (муниципального контракта), 

средства на финансовое обеспечение которых подлежат казначейскому 

сопровождению в случаях, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации и законом Саратовской области об областном 

бюджете, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 

получателей средств бюджета МО города Шиханы на указанные цели на 

соответствующий финансовый год; 

- в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального 

контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по 

соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, - 

по договорам (муниципального контрактам) об оказании услуг связи, о 

подписке на печатные издания и об их приобретении,  обучении на курсах 

повышения квалификации, о прохождении профессиональной 

переподготовки, об участии в семинарах, конкурсах, фестивалях, 

конференциях и других аналогичных услуг, о проведении государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о 

проведении проверки достоверности определения сметной стоимости 

объектов капитального строительства, о приобретении  авиа- и 

железнодорожных билетов, об оказании гостиничных услуг по месту 

командирования, приобретении путевок на санаторно-курортное лечение и на 

оздоровление детей, проведении мероприятий по тушению пожаров, а также 

по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств, по договорам (муниципального 

контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

направленных на профилактику, предупреждение, ликвидацию последствий 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), если иное не 

предусмотрено федеральным законодательством; 

- в размере, не превышающем 50 процентов суммы договора 

(муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных 

обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации 

Российской Федерации, - по договорам (муниципальным контрактам) о 

поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, заключенным в рамках 

региональных проектов и  реализации выполнения задач национальных 

проектов, если иное не предусмотрено законодательством;  

- в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), 

но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по 

соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации,       

-  по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении 

работ и оказании услуг, в том числе договорам (муниципальным контрактам) о 

выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

объектов капитального строительства, находящихся в  собственности МО 

города Шиханы, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

Получатели средств местного бюджета при заключении договоров 

(муниципальных контрактов), предусматривающих отдельные этапы их 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000


исполнения и оплаты, не вправе включать в них условие о выплате авансового 

платежа на последнем этапе исполнения договора (муниципального контракта), 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

9. Отделу муниципального заказа администрации МО города Шиханы 

при размещении проектов контрактов в единой информационной системе в 

сфере закупок обеспечить контроль соблюдения ограничений, установленных 

п. 8 настоящего постановления. 

10. Предоставление субсидий из бюджета МО города Шиханы 

осуществляется в соответствии с договорами (соглашениями), заключаемыми 

в соответствии с требованиями, установленными бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                                                                                       А.В. Лещенко  

 


